
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5104 - Crato/CE 

Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022. 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.11.04.1 

 

Pregão Eletrônico nº 2022.08.10.2. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE KITS DE UNIFORMES DE FUTEBOL 

EM PROL DAS ATIVIDADES VINCULADAS A SECRETARIA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor Global do 

Contrato: R$ 224.960,00 (duzentos e vinte e quatro mil novecentos e sessenta reais). Dotação Orçamentária: 1801.04.122.0021.2.157. 

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. Signatários: Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, neste ato representado pelo respectivo 

Sr.Henrily Rener Ferreira Dantas, Secretário Municipal de Esporte e Juventude e do outro lado à empresa ER INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua Sebastião Régis, 1176, Aeroporto, CEP: 63020.840, Juazeiro do Norte-CE, inscrita 

no CNPJ Nº. CNPJ Nº 21.253.681/0001-70. Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2022. Crato-CE, 04 de novembro de 2022. 

  

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL - RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO – 

CONCORRENCIA – 2022.07.07.4 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO 

EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, DE ACORDO COM OS CONVÊNIOS Nº 312/2022 

E 327/2022, REFERENTE AOS MAPPS 1861 E 1790 DO GOVERNO DO ESTADO E CELEBRADO ENTRE A 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO TORNA PÚBLICO QUE 

A EMPRESA FR ARCANJO MATOS LTDA, PROTOCOLOU RECURSO ADMINISTRATIVO REFERENTE À SUA 

INABILITAÇÃO. A COMISSÃO DECIDE RECEBER O PRESENTE RECURSO E JULGÁ-LO IMPROCEDENTE. MAIORES 

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521-9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS.  VALÉRIA DO CARMO MOURA – 

PRESIDENTE DA CPL/PMC.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 4 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5104, Crato/CE, Sexta, 04 de Novembro de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 

 

  

PORTARIA N° 16/2022 

CRATO/CE, 04 de novembro de 2022. 

 

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem 

como do Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal, CAIO CESAR PAZ COELHO, CREA/CE 56806, RNP 0614573815, lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO n° 2022.07.01.1, referente CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SONDAGEM DO SUBSOLO, DE ACORDO COM A DEMANDA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DO CRATO/CE, retificando o item 12.11 do contrato acima citado. 

 

Art. 2º Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos à 23 de setembro de 2022, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

_________________________________ 

Ítalo Samuel Gonçalves Dantas 

Secretário de Infraestrutura 

Portaria 01070007/2021 – GP 

 

  
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO D O CRATO – SAAEC  

 

  

EXTRATO DE CONTRATO n º 2022.10.31.1 

 

Extrato de Contrato. ATA DE REGITRO DE PREÇO Nº 2022.04.25.1. PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2022.03.15.2. Partes: Sociedade 

Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e a empresa DANIEL GOMES FELIPE - ME. Objeto: aquisição de materiais hidráulicos 

e diversos, para manutenção corretiva e preventiva do sistema de abastecimento de água da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato 

- SAAEC. Valor Total Estimado do Contrato: R$ 48.045,00 (quarenta e oito mil quarenta e cinco reais). Vigência Contratual: 31/12/2022. 

Prazo de entrega: 15 dias. Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Daniel Gomes Felipe. 

Data de Assinatura do Contrato: 31 de outubro de 2022. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 4 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5104, Crato/CE, Sexta, 04 de Novembro de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS  

 

  

PORTARIA Nº 3110002/2022 – SMDS 

CRATO/CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

A secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-

GP, de 21 de Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade comparecer no dia 10 de novembro de 2022 em Fortaleza(CE),para participar das Oficinas 

de Capacitação sobre a Metodologia do Selo UNICEF-Edição 2021-2024. 

Local: Universidade do Parlamento da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará- UNIPACE- Rua Barbosa de Freitas,2674,Bairro Dionísio 

Torres. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria  Municipal de Desenvolvimento Social , em 31  de outubro de 2022. 

 
Ticiana Ferreira Cândido França 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
ANA LÚCIA GOMES 

SILVEIRA 
DESTINO 

FORTALEZA(CE) 

CPF 435.209.793-49 PERÍODO 10/11/2022  

CARGO 

COORD. ESPECIAL DE 

GESTÃO DO SISTEMA 

ÚNICO DE ASSISTÊNCIA  

SOCIAL 

QUANTIDADE 

01(UMA) 

SIMBOLOGIA 
CDS 03 VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

330,00 

LOTAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

330,00 



  Página 4 de 4 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5104, Crato/CE, Sexta, 04 de Novembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 3110002/2022 – SMDS 

CRATO/CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

A secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-

GP, de 21 de Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade comparecer no dia 10 de novembro de 2022 em Fortaleza(CE),para participar das Oficinas 

de Capacitação sobre a Metodologia do Selo UNICEF-Edição 2021-2024. 

Local: Universidade do Parlamento da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará- UNIPACE- Rua Barbosa de Freitas,2674,Bairro Dionísio 

Torres. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria  Municipal de Desenvolvimento Social , em 31  de outubro de 2022. 

 
Ticiana Ferreira Cândido França 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  
 

  

JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

ESTADO DO CEARA – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – RESULTADO DO 

JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO. CHAMADA PÚBLICA Nº 2022.30.05.01. OBJETO: APOIO À DIAGNOSE E 

TERAPIA, EM NÍVEL AMBULATORIAL, PARA PACIENTES QUE NECESSITEM DE ESTIMULAÇÃO/REABILITAÇÃO 

NEUROPSICOMOTORA, ATENDIDOS PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE NO ÂMBITO MUNICIPAL. A COMISSÃO DE 

AVALIAÇÃO TÉCNICA, TORNA PÚBLICO QUE A EMPRESA INSTITUTO HEITOR COELHO PROTOCOLOU RECURSO 

ADMINISTRATIVO REFERENTE A ANULIDADE DE TODO O PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2022.30.05.01. 

A COMISSÃO JULGA IMPROCEDENTE O RECURSO ADMINISTRATIVO SOBRE A NULIDADE DE TODO O PROCESSO 

ACIMA CITADO, DEVENDO ENTÃO MANTER SEGUIMENTO O PROCESSO DO CERTAME E COM SUAS PUBLICAÇÕES 

LEGAIS. LÍVIA ALENCAR TAVARES EUGENIO DE SOUSA – PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 

TÉCNICA/SMS, EM 01 DE NOVEMBRO DE 2022. 

NOME PEDRO LUCAS JUVINO DESTINO FORTALEZA(CE) 

CPF 069.870.213-17 PERÍODO 10/11/2022  

CARGO ASSESSOR III QUANTIDADE 01(UMA) 

SIMBOLOGIA 
CDS 07 VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

235,00 

LOTAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

235,00 


